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PROCESVERBAL

Nga mbledhjae V (pesté) e Rregullt e Komitetit per Politiké dhe Financa (Legjislatura ¢
V1l ¢ Kuvendit t& Komunés), mbajtur me 26.05.2025, né ora | 1:00. Mbledhja u mbajt né
katin € dyté t& objektit t€ administratés komunale, né sallén e komiteteve t& KK, me fillim
pune né ora 1 1:00. :

Nga pérbétja e pérgjithshme ¢ Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF prej 7 anétaréve,
pjesémarrés né mbledhje ishin 7 anétarét- gjithé: Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva,
Rrustem Zenuni, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani, Edona Luzha.

Nga Ekzekutivi i Komunés, pjesémariés: Kryetari i Komunés-Besim lazi, Nénkryetari i
komunés -Sabedin Vishi, Drejtorét e Drejtorive: Qamil Stagova-DUKMM, Suad Dullovi-
DBPZHR, Ramadush Osmani-DSHPE, ndérkaq nga zyrtarét, né kuadér t& detyrave (&
punés ishin: Valdrin Dogani- ZKF, Mavije Murseli-Zyra ¢ Kryesuesit t& KK, Makfire
Malsiu-Zyra e KK.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Larté pér Puné & KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit ¢ késa]
mbledhje, konstatoj kuorumin, pastaj e hapi mbledhjen e V (pestg) t€ rregullt & KPEF-s€
pér vitin 2025, data 26.05.2025, me k&t

REND PUNE

{. Aprovimii Procesverbalit nga mbledhja e katuar e KPF;

2. Propozim Vendim per bartien e mjeteve vetanake t& pashpenzuara nga vitet
paraprake, né buxhetin & komungs t& vitit 2025;

3. Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& parcelés kadastrale 00515-1
né ZK Kaganik.

Lidhur me rendin e punés, © hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré
rendin e punés e shtroj n€ votim pér aprovim dhe i nj&jti u aprovua njézéri. Prezenté 7.
Né& saje € késaj del konstatimi s& KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 3 pikave,
U kalua né shayrtimin e pikave sipas renditjes:




1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar t& KPF u aprovua njéz&ri pa vérejtie. Né saje (& késa]
del konstatimi s& KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes s¢ IV (katért) té rregullt e Komitetit pér Politiké dhe
Financa (KPF) pér vitin 2025 t& datés 23.04.2025/ Lénda: 0INr. 060/01-8206/25.

2. Propozim Vendim pér bartjen ¢ mjeteve vetanalke t& pashpenzuara nga vitet paraprake,
né buxhetin e komunés t& vitit 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori nuk &shté kétu, sshté Valdrin Dogani-ZKF, pér sgarime
t& nevojshme. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Mjetet mbetura normal se duhet (& bartén n& kétd vit, ndérkaq kam njé
pyetje: N& planifikim 1€ buxhetit &shté digka tjetér, kurse me bartjen e kdtyre mjeteve
népér kategori t& caktuara buxhetore, a ia prishé planin e buxhetit, se 906 mijé euro jané
1K, gjithsej jang 1 milione 33 mijé curo. Sa e di uné buxheti pér 1K ka gené mbi 3 milion
e 400 mijé euro, me kéto mjete € bartura pér 1K, béhen mbi 4 milion e gjysmé. Cka keni
planifikuar ekstra me realizuar me kéto mjete, se né kategorizim jané € nj€jta, cifi projekt
ashté i planifikuar ekstra,

7. Valdrin Dogani: N& kategorizim jané t& njéjta, gshté ruajtur struktura ng [K, gysh jané
planifikuar né vitin 2023 dhe 2024, tani mjetet € pashpenzuara bartén nd & njéjtat
projekte, me kérkesa t¢ ndryshme pér plotésimin e kontratave né projekte kapitale tjera.
T& kategoria e subvencioneve, gshté ruajtur struktura, ndérkag & sh&rbimet komunale i
rialokojmé t& MSH, duke u bazuar né vierat ¢ kontratave & nénshkruara, obligimet g€ i
kemi.

Kryesuesi i Kuvendit: Mjetet gé jang planifikuar me u destinuar, nuk munden me u
ndérruar strukturén, pér shkak se jané kodet buxhetore dhe nuk mund té shtohen, perpos
atyre g€ jané t€ pércaktuara me miratim té buxhetit, por jang plotésuar ato projekie, st
disa projekte jané me faza, pér disa nuk kan& mjafiuar mjetet, kang gene mijetet vetém sa
me u koduar projekti, besoj q& plotésohen me kéto. Lista ¢ projekteve nuk besoj se ka
ndryshuar. Mjete &€ pashpenzuara mbesin ¢do vit, me réndési sshté mos me ngelur mjete
t& vitit 2023 t& pashpenzuara gjaté vitit 2025, se ishte ai problemi me herét me gevering
qé nuk lejonin me u bartur mjetet né dy viteve € méhershém, me pérjashtim (& vitit t€
fundit. Buxheti edhe né vitin 2025 ka me pasur bartje, t& mjeteve, sepse buxheti mblidhet
gjaté téré vitit dhe njé pjesé e mjeteve nuk mund t& shpenzohen, bartén.

z. Valdrin Dogani: Kur &sht€ miratuar buxheti i vitit 2025, ka gené diku mbi
12,392,289€, ndérkaq me kété bartje t& mjeteve prej | milion e 33 mijé euro t& mjeteve
t& pashpenzuara t& vitit 2023, 2024, rritet buxheti p&r kalon shumén mbi 13, 625,280.26€.

z. Agim Mani: T€ shuma ¢ mjeteve 906 mijé euro & 1K cka gshté shtuar, cili projekt,
cilat jang kodet € reja q€ jané shtuar, s¢ planifikimi ka gené pa bartjen e mjeteve.

2. Valdrin Dogani: Kodet ¢ projekteve jané t& njéjta, se nuk mundemi me shtuar kode t€
reja buxhetore, mjetet q¢ kané mbetur bartén népér projekte.




z. Qamil Stagova: Shembull konkret, nga t& HVK kané gend pér njé projekt edhe 30
mij& euro. Me pérfundimin e vitit, ato mjete t& pashpenzuara duhet me i ridestinuar né até
projekt.

7. Agim Mani: Paraprakisht &shté béré njé plan pér vitin 2025, se buxheti 1 vitit 2025
gshté miratuar,

z. Qamil Stagova: Plani ka gené&, por pér vitin 2024.

z. Valdrin Dogani: Plani &shtg, por &hté pér € HVK té vitit 2025. Kéto mjete g bartén,
dalin n& fondin burimor 22, t& hyra (& bartura nga viti i kaluar.

Kryetari i Komunis-Besim Ilazi: Q& & thjeshtésojmé me tepér Valdrin, pyete se pér
cilin projekt po dyshon se a kané mjaftuar mjetet apo jo, pastaj e ke me leht& me sqaruar
pse jané shtuar mjetet. Kemi edhe projekte & reja, ku jang shtuar mjetet nga granti i
pérformancés dhe mjete nga t& HVI. Projekt t& ri nuk ka, por nése doni me ditur se ku
kané shkuar ato mjete, na tregon per projektin, q& t& sqarojmé. Mijetet nga IK kang shkuar
né 1K, mjetet nga MSh kang shkuar né MSh se nuk kemi mundur me shkuar nga
kategorité tjera, por kemi shkuar nga e njéjta kategori buxhetore, por kané dalé né kode &
njéjta, vetém se jané bartur.

7. Agim Mani: Sipas planifikimit buxhetor, pér IK kang gené 3 milion ¢ 400 mijé, mjete
t& mbetura, 900 mijé euro, ku jang shtuar kéto mjete, né cilat projekte?

Kryesuesi i Kuvendit: T¢ projektet kapitale, t& marré njé shembull se jam me né¢ ngjarje,
t& projekti i trotuarit n& Doganaj, faza 2, jané shtuar edhe 78 mijé euro se me planifikim
nuk kané qeng mjetet e mjafiueshme. Jan® shtuar mjetet & terrenet sportive, mjete pér
bashkéfinancim t& projekteve kané gené mjetet, sshté shtuar edhe njé shumé, jangé shtuar
mjetet 1& rrugét urbane dhe t€ rruget rurale.

Kryetari i Komunés: E kemi rrugén Teneq-Stagové kané qené 80 mijé euro, tani béhen

.

260 mijé euro, pér até thashg, potencoje projektin q& t& japim me lehté sqarimet.

znj. Ardita Rrahmani: Po me intereson pér kompensimet pér mbledhje t& KPF, se tani
nga korriku &shté edhe rritja tjetér. Cka ka me ndodhur, a kemi me i marré ato mjete. A
keni marté ndonjé pérgjigje nga ministria se cka ka ndodh& me kéto mjete?

Kryesuesi i Kuvendit: Méditjet ¢ muajit shkurt nuk jan€ kompensuar.

znj. Ardita Rrahmani: Nuk gshté puna pér 170 euro, por céshtja éshté se ne kemi me u
pérballé me ngritjet q& behen né muajin korrik, se munden mos me na daié 2 méditje.

z. Valdrin Dogani: Kur &sht¢ aprovuar buxheti i vitit 2025, né bazé t& Qarkores
buxhetore nuk jang ngritur pagat. Buxheti gshté aprovuar me 30 shtator nga KK dhe gshté
dérguar né geveri, ndérkaq ne nuk kemi pasur ndonjé njoftim p&r shumén e pesuar ne
bazé t& ngritjes se pagave. Krejt ngritja pér 1 vit &shté 813 mijé& euro. Ne jemi interesuar
si me i mbuluar k&to mjete, kemi dérguar shkresé n¢ ministri, nuk kemi marré pérgjigje.
Nése vazhdon ky trend i rritjes s€ pagave, parashikohet q& muajin dhjetor t€ mbesim pa
paga. Ky problem nuk sshté vetém (& ne, secila organizaté buxhetore e ka béré
planifikimin n€ bazé t€ qarkores buxhetore. N& qarkore nuk jang parashikuar kéto ngritje,
por éshié béré me njé vendim té geverisé.

znj. Ardita Rrahmani: Pér kompensimet € muajit shkurt, ¢ka ka ndodhur?




2. Valdrin Dogani: Nuk na kang kthyer pérgjigje as pér kompensimet ¢ muajit shkurt,
veg na kang théng qé nuk kemi fonde t& mjaftueshme, raportet jané pércjellé.

znj. Ardita Rrahmani: Pér k&g muaj, a kemi me i marré kompensimet?

z. Valdrin Dogani: P&r kété muaj nuk i kemi pércjellé ende.
znj. Ardita Rrahmani: A jang pa retroaktiv?
z. Valdrin Dogani: Po, pa retroaktiv jané.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, a jeni q& ky propozim vendim t& shkoj
né KIC? Njézéri u pajtuan té gjithe. Prezenté 7. NE saje té késaj del konstatimi se KPF,
Aprovoj
Propozim Vendim pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara nga vitet
paraprake, né buxhetin e Komunés té vitit 2025, Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3, Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& parcelés kadastrale 00515-1 né ZK
Kaganik.

Kryesuesi i Kuvendit: £ hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Drejtor nése keni mundési pér ne q¢ nuk jemi t& asaj fushe, t&
dimé se gka parashihet né até pjes¢?

7. Qamil Stagova: PK €sht€ prapa ETC, éshté né emér & Nasa Hollding, kérkes€ ende
nuk ka bérd, por planifikon me bére ndértim aty. Ne e kemi pa t& arsyeshme gjaté
hekurudhés me ndértuar njé rrugé pértej xhamisé, me lidhg me rrugén Runjeve. Kjo rrugé
¢ 7hbllokon komunikacionin ng lagjen e re. Kemi vetém biseda, ndérkaq ende nuk ka
kérkesé pér ndértim,

znj. Ardita Rrahmani: Me intereson me ditur, ku parashihet me u béré ura se duhet me
ditur kah me kaluar.

z. Qamil Stagova: Afer urés hekurudhore.

Kryesuesi i Kuvendit: A ka rrugé ekzistuese aty pér me u zgjeruar, apo béhet rrugt e re?

7. Qamil Stagova: Prona &hi€ e hekurudhés, rrugé publike q¢ figuron n& emér &
komunés nuk ka.

Kryesuesi i Kuvendit: Nésc ndértohet rruga, sa metra ka me qené gjerésia e saf?
z. Qamil Stagova: Nuk kemi ne ndonjé projekt, ka me gené diku, 1782m.
Kryesuesi i Kuvendit: sa ka me qeng gjerésia e rrugés.

Kryetari i Komunés: A kang vendosur kéta té hekurudhés anésore?
z. Qamil Stagova: Jo nuk kan¢ vendosur, éshté njé kanal pér largimin e ujérave (€ zeza.




Kryesuesi i Kuvendit: Nga Ferizaj deri né Gérlicg, né antn tjetér 18 hekurudhés, e pashé
se jané duke u ndertuar rrugén. Pse neve nuk po na léné me zgjeruar rrugén pérgjaté
hekurudhés, me u vendosur mbrojtése gjaté hekurudhés, g€ rruga me gené e gjeré, me
shfrytézuar até rrugé pér 18 stacioni dhe kudo tjetér q& na duhet?

Nénkryetari i Komunés: Sabedin Vishi: Prona éshté krejt hekurudhés.

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe né Ferizaj &shté prong€ ¢ hekurudhés, por pérgjaté
hekurudhés deri n& Gérlicé po e ndérton rrugén.

z. Rrustem Zenuni: Rruga Varosh-Gérlicg, kané me u mbyllur rrugét nt prong private,
ka me u béré rrugé e re.

Kryetari i Komunés: Sac¢ di ung, rruga e Varoshit, &shté né gjykaté me INFRAKOS.
2. Rrustem Zenuni: Rruga Varoshit nuk ka me pasur dalje kéndej.

Kryesuesi i Kuvendit: Ata jang duke e béré rrugeén edhe né kété pjesén tjetér.

2. Kadri Krivenjeva: Rrugén e kang berg, kané mbérri gati né Gerlicé.

Kryetari i Komunés: Duhet me ditur né emér & kujt gshté prona, se edhe rruga ¢
Ferizajt né disa pjesé €shi€ e gjerg,

7. Agim Mani: Nuk besoj gé rruga e pengon hekurudhén.
Kryesuesi i Kuvendit: Me penguar nuk e pengon, por prona gshté e hekurudhés,

Kryetari i Komunés: INFRAKOS na kang théng né ményre gojore, shtroni rrugén, por
dokument nuk mundemi me iu dhéné.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne nuk po kemi hapésira me i zgjeruar rrugét, pér shkak t€
ndértimeve, késhtu q&¢ me u shirytézuar ajo pjesé pér rrugg, se kjo éshté gati n€ ¢do
shtetet t& Evropés, pérgjaté hekurudhés, anéve jané rrugét.

znj. Kadrije Lika-Troni: Me PZHK , a éshté paraparé rrugé né até pjesé?

Kryesuesi i Kuvendit: Plani &shi& g& 15 vjet.

znj. Kadrije Lika-Troni: Me PZHK e ri e kam fjalén.

7. Rrustem Zenuni: Pasi plani nuk &shté hérs ende, mundemi me paraparé.

znj. Ardita Rrahmani: A kemi me pasur PZHK ket vit, pasi éshté vit zgjedhor, a
lejohet me u miratuar PZHK 6 muaj para zgjedhjeve?

Kryesuesi i Kuvendit: Pér kéts legjislaturé jo, besoj se 6 muaj para zgjedhjeve nuk kemi
t¢ drejté me miratua PZHK.




Nénkryetari i Komunés: Edhe me na ardhur PZHK prej nivelit gendror, duhet
paraprakisht me i zhvilluar procedurat € debatit publik me qytetard, késhtu q& nuk ka
kohé t& mjaflueshme me aprovuar né kéts legjislaturé.

z. Agim Mani: Materialin qysh na € keni ofruar &shtd i manggt, nuk ka sqarime @€
mjaftueshme.

Kryetari i Komungs: Prona &shté pérreth shivatit t& lumit Neredime kah xhamia.
znj. Kadrije Lika-Troni: Ajo rrugé mundet me u béré rrugé njé kahe.
Kryetari i Komunés: Po mundet me u béré, por pa uré nuk mundet.

Kryesuesi § Kuvendit: Diskutime € tjera nuk ka, e shtroj ng votim per aprovim kjo piké
dhe ¢ njéjta u aprovua njézéri me ia Kaluar KK. Prezenté 7. N& saje t& késaj del
konstatimi se Kuvendi i Komunés mori k&té:
Aprovoj

Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& parcelés kadastrale 00515-1 né
7K Kaganik. Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Digka tjetér per keéte takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora 11:30, Deti ng
fund t& mbledhjes géndruan t€ gjithé anétarét 07.

Mbiedhja e 5 (pesté) € Rregullt e Kuvendit t&8 Komungs do t& mbahet me 30.05.2025 (¢
mart&) né ora 11:00.

Procesmbajtés ) Kryesues i Kuvendit
Makfire Malsiu Kealﬂ; Murse}i
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